连云港市住房和城乡建设局文件

[bookmark: 文号]连建展〔2020〕539号

[bookmark: 附件]
[bookmark: _GoBack]连云港市住房和城乡建设局
关于明确绿色建筑和装配式建筑配建
要求的通知

各县（区）住建局，各有关单位：
为进一步促进建筑产业现代化发展，根据《江苏省绿色建筑发展条例》《省政府关于促进建筑业改革发展的意见》以及连云港市2020年12月6日第6次资委会会议纪要等相关文件精神，结合我市实际，经研究，现将关于绿色建筑和装配式建筑配建要求的有关事项通知如下：
1、 实施时间和实施区域
（一）绿色建筑实施区域
连云港市全域。对于2019年8月1日前已签订国有土地有偿使用出让合同或国有土地划拨决定书、且在规划设计要点中明确绿色建筑星级要求的工程项目，可继续按照旧国标进行绿色建筑评价。对于2019年8月1日之后签订国有土地有偿使用出让合同或国有土地划拨决定书的工程项目，按照新国标（《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019）等标准进行绿色建筑评价。
（二）装配式建筑实施时间和区域
自2021年1月1日后，在本市行政区域内的新建建筑项目中，实施装配式建筑配建要求。装配式建筑重点实施区域为连云港市中心城区及东海县、灌云县、灌南县三县城区，其中市中心城区以《连云港市城市总体规划》（2015-2030）中的“中心城区”（红色点划线内）为准（新的国土空间规划批准后按照新划定的中心城区范围为准）。其他城市村镇区域，建设项目可因地制宜采用装配式建筑，同时积极引导各类特色小镇和美丽乡村示范区，以及农村住房连片改造建设项目中采用装配式建筑。
二、建筑配建标准
（一）绿色建筑配建标准要求如下
1.新建民用建筑全面按照绿色建筑标准设计建造。
2.新建5万平方米以上的保障性住房片区、10万平方米以上的居住区、2万平方米以上的公共建筑执行二星级以上绿色建筑标准，并获得相应等级的绿色建筑标识（绿色建筑星级标准按照GB/T 50378-2019）。
3.对于使用国有资金的重点公共建筑项目，应按照高品质绿色建筑要求设计建造。（高品质绿色建筑是指获得二星级以上绿色建筑标识、一星级以上装配式建筑以及使用BIM技术等相关绿色、健康、智能智慧等技术集成应用和创新的“绿色建筑+”工程）。
4.规划用地2万平方米以上的民用建筑，同步建设雨水收集利用系统。
（二）装配式建筑配建标准要求如下
1.居住建筑中，由政府集中投资建设的保障性住房、人才公寓等项目应100%采用装配式建筑，总建筑面积（本通知中的建筑面积，均以地上计容面积为基准）6万平方米（含）以上的商品住宅、公寓等其他居住建筑项目采用装配式建筑的建筑面积比例不应低于30%，居住建筑预制装配率不应低于50%。
2.公共建筑中，单体建筑面积2万平方米（含）以上的新建医院、宾馆、办公建筑等公共建筑应采用装配式建筑，公共建筑预制装配率不应低于45%。
3.工业建筑中，厂房和仓库在满足工艺要求前提下宜采用钢结构。1万平方米（含）以上的厂房和仓库采用钢结构形式时，其装配式外围护和内隔墙构件的应用比例不应低于60%。
装配式建筑的具体名词术语、技术指标等均按《江苏省装配式建筑综合评定标准（DB32/T3753-2020）》的相关规定。
三、设计及报建要求
（一）绿色建筑
建设单位应严格按照规划方案确定的绿色建筑星级标准进行绿色建筑专项设计，报审时根据项目类别分别提交《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）》《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）》（见附件）和建筑设计方案绿色设计文本等文件材料，其中包括：1.建设项目规划方案设计及相关批文；2.项目建筑设计方案绿色设计专项说明文本；3.场地区位图、总平面图、建筑的平、立、剖面图；4.对有日照要求的建筑及项目周边存在有日照要求的建筑应提供日照分析报告；5.住宅小区或组团，应提供风环境模拟计算报告。
上述材料需加盖建设单位和设计单位公章，建设单位和设计单位应对工程项目绿色设计情况的真实性、完整性负责。建筑设计方案的绿色设计深度应达到《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件编制深度规定（试行）》要求。
（二）装配式建筑
建设单位在项目方案设计阶段应明确装配式建筑配建指标，包含装配式建筑比例、装配式建筑具体楼幢号、建筑单体预制装配率等，报建时由建设单位委托项目设计单位或其他具有相应能力的单位编制《装配式建筑专项设计方案》，并填报《连云港市装配式建筑项目登记表》（附件3）提交市住建局。在施工图报审阶段，提交装配式建筑预评价报告书。上述材料需加盖建设单位和设计单位公章，建设单位和设计单位应对工程项目装配式设计情况的真实性、完整性负责。
装配式建筑项目在方案设计和施工图设计阶段应注重模数化、标准化研究及结构体系的选择，保证预制构件的制作、运输、安装及后续装配式装修的可实施性。
四、装配式建筑综合评定
本市区域的装配式建筑，均参照《省建筑产业现代化推进工作联席会议办公室关于开展装配式建筑综合评定的通知》（苏建筑产业办〔2020〕2号）文件进行综合评定。装配式建筑综合评定根据项目实施阶段分为预评、终评。
（一）预评
预评在施工图审查合格后进行。装配式建筑项目建设单位可委托项目设计单位按照《江苏省装配式建筑综合评定标准》要求对项目预制装配率等指标进行评定，联合出具《江苏省装配式建筑综合评定声明书（预评）》（附件4）。装配式建筑项目建设单位也可委托其他具有装配式建筑综合评定能力的单位进行预评，联合出具《江苏省装配式建筑综合评定声明书（预评）》。
（二）终评
终评在工程竣工验收后进行。装配式建筑项目建设单位可委托项目设计单位按照《江苏省装配式建筑综合评定标准》要求对项目进行综合评定，联合出具《江苏省装配式建筑综合评定声明书（终评）》（附件5）。装配式建筑项目建设单位也可委托其他具有装配式建筑综合评定能力的单位进行终评，联合出具《江苏省装配式建筑综合评定声明书（终评）》。

附件：1.连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）
2.连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）
3.连云港市装配式建筑项目登记表
4.江苏省装配式建筑综合评定声明书（预评）
5.江苏省装配式建筑综合评定声明书（终评）

连云港市住房和城乡建设局
	                             2020年12月31日

1

- 5 -

附件1
连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）
	一、项目基本情况

	单位
概况
	建设单位
（盖章）

	单位代码

	法定代表

	联系人

	联系电话

	设计单位

	单位代码

	项目负责人
（盖注册章）

	项目名称

	子项

	建设地点

	气候分区

	建筑节能
类别
	□甲类建筑     □乙类建筑

	节能水平
	□65%        □更高（）

	绿色建筑
星级目标
	□一星级     □二星级     □三星级

	可再生能源
利用情况

	建筑面积

	建筑高度

	建筑层数

	结构体系

	附件
资料
	1.项目建筑设计方案绿色设计专项说明；
2.项目场地区位图、总平面图、平面图、立面图、剖面图；
3.相关评价分析报告及批文。

	二、绿色设计审查意见

审查人员签名：

（盖章）
年   月   日

附件2
江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）
	一、项目基本情况

	单位
概况
	建设单位
（盖章）

	单位代码

	法定代表

	联系人

	联系电话

	设计单位

	单位代码

	项目负责人
（盖注册章）

	项目名称

	子项

	建设地点

	气候分区

	建筑节能
类别
	□被动系列一 □被动系列二 □主动I类 □主动II类

	节能水平
	□65%        □更高（）

	绿色建筑
星级目标
	□一星级     □二星级     □三星级

	可再生能源利用情况

	建筑面积

	建筑高度

	建筑层数

	结构体系

	附件
资料
	1.项目建筑设计方案绿色设计专项说明；
2.项目场地区位图、总平面图、平面图、立面图、剖面图；
3.相关评价分析报告及批文。

15

15

	二、绿色设计审查意见

审查人员签名：

（盖章）
年   月   日

16

1

附件3
[bookmark: _Hlk59586221]连云港市装配式建筑项目登记表
	建设项目名称
	项目名称（与立项名称一致）

	建设单位名称
	建设单位名称（需盖章）

	联系人及手机
	联系人及电话

	地块规划条件中对于装配式建筑的要求
	按地块规划条件中内容填写。

	建设单位承诺该项目拟采用的装配化指标方案
	项目装配式指标表
	单体楼号（须涵盖项目中所有单体）
	建筑使用性质
	层数
	建筑面积和结构
类型
	装配式建筑指标(建议填写应满足的最低值，无要求时用／填充)
	是否采用成品住房

	室外地坪以上建筑面积（平方米）
	结构类型
	预制装配率
	三板比例

	总计：本项目地上总建筑面积为平方米；其中，满足预制装配率50%（45%）的单体建筑的地上建筑面积为平方米，满足三板比例60%的单体建筑的地上建筑面积为平方米。

项目单体较多时，可将该表格打印至反面。

编号：工程项目全国统一编码:

18

19

附件4
江苏省装配式建筑综合评定自我声明书
（预评）

自我声明编号：

（建设单位名称）确认知晓《关于开展装配式建筑综合评定的通知》相关要求，自我声明公开以下综合评定结果，并接受社会监督。
（项目代码—发改委立项/备案项目编号，项目名称—具体到单栋建筑楼号）项目已通过施工图审查，并根据《装配式建筑综合评定标准（DB32/T 3753）》开展了预评，结果如下：

建筑类型：□ 居住建筑  □ 公共建筑
是否全装修：□ 是  □ 否
项目预制装配率（%）：
声明时间：

项目评定单位：（签章）

联系人：

项目建设单位：（签章）

联系人：

	电  话：
	电  话：

附件5
江苏省装配式建筑综合评定自我声明书
（终评）

自我声明编号：

（建设单位名称）确认知晓《关于开展装配式建筑综合评定的通知》相关要求，自我声明公开以下综合评定结果，并接受社会监督。
（项目代码—发改委立项/备案项目编号，项目名称—具体到单栋建筑楼号）项目已通过工程竣工验收，并根据《装配式建筑综合评定标准（DB32/T 3753）》开展了终评，结果如下：

建筑类型：□ 居住建筑  □ 公共建筑
是否全装修：□ 是  □ 否
项目预制装配率（%）：
装配式建筑综合评定等级：□ 基本级 □ 一星级
□ 二星级 □ 三星级
声明时间：

项目评定单位：（签章）

联系人：

项目建设单位：（签章）

联系人：

	电  话：
	电  话：

连云港市住房和城乡建设局办公室            2020年12月31日印发
- 20 -

- 19 -